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Anotace
Cílem bakalářské práce „Penzijní systém a zajištění na stáří" je analyzovat penzijní
systém České republiky a provést srovnání vybraných produktů určených k
zabezpečení na stáří. První část práce je věnována kompletní podobě důchodového
systému České republiky a jeho historii, popisu třech pilířů a druhů důchodů.
Následně je práce zaměřena na jednotlivé finanční produkty, které lze využít jako
další formu zajištění na stáří ke starobnímu důchodu. Druhá část práce se věnuje
analýze penzijního systému, věkovému rozvrstvení a vývoji obyvatel České
republiky. Dále je práce zaměřena na srovnání jednotlivých finančních produktů,
které lze použít jako další zdroj zajištění na stáří a jejich porovnání.
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Annotation

Title: Pension system and old age security
The aim of the bachelor thesis "Pension system and retirement planning" is

to analyze the pension system of the Czech Republic and compare various
retirement products. The first part of the thesis is dedicated to the pension system
of the Czech Republic and its history, description of three pillars and types of
pensions. Subsequently, the thesis is focused on various financial products which
can be used as an additional source of retirement income besides the basic
pension. The second part outlines the analysis of the pension system and
demographic development of the Czech Republic. Furthermore, the second part of
the thesis is focused on a comparison of different financial products which can be
used as an additional source of retirement income.
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1 Úvod

V současné době řeší mnoho lidí problematiku zajištění na stáří. Téma jako
je zajištění na stáří a důchodový systém jsou vždy součástí politických debat nebo
jedno z hlavních témat voleb, protože budoucnost důchodového systému není jasná.
Lidé, kteří dnes přispívají do důchodového systému, respektive pravidelně platí
důchodové pojištění, nemají jistotu, jaký bude jejich starobní důchod, až oni sami
budou v důchodovém věku. A také jestli jeho výše bude stačit.

Z tohoto důvodu se doporučuje nespoléhat jen na důchodový systém (stát),
ale je vhodné zvážit i další formu zajištění se na stáří. Na finančním trhu se vyskytuje
mnoho možností, které člověk může využít k zajištění na stáří, a tím si zvýší starobní
důchod.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu penzijního systému České
republiky a cílem je zjistit další možnosti zajištění na stáři a následně provést jejich
srovnání.

V teoretické části se práce věnuje penzijnímu systému ČR, jeho historii a
možnostem financování. Dále jsou popsané jednotlivé pilíře i s jednotlivými
dávkami, mezi kterými jsou starobní, invalidní a pozůstalostní důchody. Práce se
zaměřuje na vybrané formy investování za účelem zajištění se na stáří, konkrétně
na dluhopisy, podílové fondy a Exchange Traded Funds.

V praktické části práce je řešena analýza penzijního systému ČR
s problematikou věkového rozvrstvení obyvatel a prognózou do budoucna. Dále je
práce zaměřena na komparaci vybraných finančních produktů, které jsou
porovnány na základě modelových situací.

Závěr práce obsahuje shrnutí výsledů z modelových situací z komparace
finančních produktů a jejich následné porovnání s doporučením pro čtenáře.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je analyzovat penzijní systém České republiky a provést srovnání
vybraných produktů určených k zabezpečení na stáří.

V teoretické části práce je proveden popis penzijního systému České republiky,
který se skládá ze 3 pilířů, který je popsán na základě odborné literatury. Následně
je popsaná výplata dávek z prvního pilíře na základě zákon 155/1995 Sb. Dále jsou
popsány ostatní formy zajištění na stáří na základě uvedené odporné literatury a
internetových zdrojů.

V praktické části práce je nejprve provedena analýza důchodového systému,
kde jsou sledovány ukazatele jako je počet důchodců a výše vyplacených důchodů.
Tato data jsou čerpány z Českého statistického úřadu a České správy sociálního
pojištění. Pro zjištění demografického vývoje obyvatelstva byla použita data
z populationpyramid.net. Produkty ke komparaci pro doplňkové penzijní spoření
byly vybrány od České spořitelny, z důvodu největšího počtu klientů v České
republice. Dále byla při modelových situacích čerpána data ze stránek společnosti
Conseq a.s. a google.com/finance. Data z uvedených stránek jsou čerpány z února
2022. Investiční částka použita pro modelace vychází z dotazníkového šetření
provedené portu.cz v únoru roku 2022. Výpočet v modelacích je proveden podle
vzorce předlhůtního úročení:

K - měsíční kapitál
i - roční úroková míra v procentech
n - doba spoření v letech
Podrobněji je popsána modelace každého instrumentu v praktické části práce.

12n

100-12
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3 Penzijní systém ČR

3.1 Historie

Důchodový systém ČR má své počátky na konci 19. století. Za průkopníka
sociálního pojištění se považuje Otto Von Bismarck z Pruska. Bismarckovi se
přezdívalo „železný kancléř", který byl německým politikem. Důvod vzniku
sociálního pojištění souvisel s prodlužováním délky lidského života, s růstem
bohatství, s rostoucím sebevědomím pracujících i národních států.

První zákon o sociálním pojištění v Československu byl přijat v roce 1924.
V historii našeho penzijního systému znamenal tento zákon velmi významný krok a
zahrnoval všechny zaměstnance, bohužel se do něj nepodařilo zahrnout osoby
samostatně výdělečně činné. Věk odchodu do důchodu byl v roce 1924 stanoven na
65 let. Průměrný věk dožití se pohyboval kolem 50 let.

Další velký krok přisel v roce 1948 po druhé světové válce, kdy se moci chopili
komunisté. Důchodový věk byl snížen na hranici 60 let, pokud si občan platil
pojištění 20 let.

Největší změny v důchodovém systému České republiky se odehrávaly mezi
lety 1989 až 2010. První velkou změnou bylo, že vláda v roce 1990 přijala dva
scénáře. První z nich odhlasovala v dubnu a nesl název „Scénář ekonomické
reformy" a druhý, o 6 měsíců později, „Scénář sociální reformy". Scénář sociální
reformy měl zahájit transformaci českého sociálního systému a měl oddělit
důchodový systém od státního rozpočtu. Tento scénář se neuskutečnil a vznikl jen
důchodový účet, který je dnes součástí státního rozpočtu. Po sametové revoluci
vláda chtěla transformovat dosavadní systém sociálního zabezpečení a oddělit ho
od státního rozpočtu, ale to se dodnes neuskutečnilo.

Za klíčovou změnu můžeme považovat vznik zákona č. 155/1995 Sb., o
důchodovém pojištění. Platí od 1.1.1996 a byl základním důchodovým pilířem, dnes
známým jako první pilíř důchodového systému ČR.

Postupem času došlo k mnoho úpravám zákona. Ať už se to týkalo
prodlužování doby pojištění potřebné pro nárok na starobní důchod z 25 na 35 let
nebo zvyšování důchodového věku na 65 let u můžu i žen, přidávání a odebírání
pilířů důchodového systému. S každou další novou vládou přichází další změny,
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které bohužel způsobují to, že náš dnešní důchodový systém je značně
komplikovaný a není snadné mu porozumět. (Potůček 2018)

3.2 Současný penzijní systém ČR

Současný důchodový systém v ČR je platný od 1.1.2018 a stojí na dvou pilířích,
původní penzijní systém tvořili tři pilíře.

I. Pilíř - státní, průběžný, povinný systém;
II. Pilíř - důchodové spoření, státní, dobrovolný - zrušen;
III. Pilíř - soukromý, státem podporovaný, dobrovolný systém;

A upravují ho následující zákony:

• Zákon č. 42/1994 Sb. Zákon o penzijním připojištění se státním příspěvkem
a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením;

• Zákon č. 155/1995 Sb. Zákon o důchodovém pojištění;
• Zákon č. 427/2011 Sb. Zákon o doplňkovém penzijním spoření;
• Zákon č. 428/2011 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s

přijetím zákona o důchodovém spoření a zákona o doplňkovém penzijním
spoření;

• Zákon č. 399/2012 Sb. Zákon o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona
o pojistném na důchodové spoření.

V poslední době se velmi intenzivně mluví i o takzvaném IV. pilíři, který si
vytvořili sami občané ze svých úspor a není nijak podporován ze strany státu.
Můžeme si pod tím představit například: stavební spoření, podílové fondy, akcie,
kryptoměny a jakékoliv další formy investic, které jsou využily na zajištění na stáří.
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3.3 Financování penzijního systému

Možností, jak financovat důchodový systém, je hned několik:
1. Ze státního rozpočtu, jehož zdrojem jsou daně. V rámci financování z daní se


[…]

fungují v praxi. Součásti práce byla modelace s fiktivní osobou, která odkládala své
finanční prostředky po dobu 40 let do doplňkového penzijního spoření od České
spořitelny, kde byly porovnány všechny účastnické fondy, kde pro fiktivní osobu
z hlediska dlouhého časového horizontu je nejvhodnější využít dynamický fond.
Dále investování v rámci dluhopisového podílového fondu Global High Yield Fund
hedged, akciového podílového fondu World Fund hedged a ETF fondu S&P 500. Část
práce se věnuje i inflaci, které na dlouhodobém horizontu snižuje hodnotu celkové
naspořené částky. Z této části vychází, že inflaci nepřekonají tři produkty:
konzervativní fond ČS, etický fond ČS a dluhopisový podílový fond Global High Yield
Fund hedged.
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Nejlepší finanční produkt čistě z pohledu zhodnocení je investice do S&P 500
a následně do podílového fondu World Fund hedged. Nejlepší zajištění z hlediska
všech faktorů, které každý investor musí vzít v potaz, jako je investiční horizont,
požadovaný výnos, přistup k riziku a likviditu, tak nejlepší investice pro zajištění na
stáří je pro každého něco jiného.

Nutné je také nezapomenout na inflaci, která hodnotu peněz snižuje, a proto
reálná hodnota výsledné částky nebude tak vysoká, jak by se na první pohled mohlo
zdát. Nejčastěji využívané produkty (penzijní spoření) tak ve výsledku mohou
přinést klientům spíše znehodnocení jejich úspor. Proto by se lidé neměli omezovat
pouze na výběr produktů se státní podporou, ale i produktů jiných, které inflaci
mohou překonat mnohem výrazněji a pro zajištění na stáří jim mohou být
nápomocny více, i když nejsou státem nijak podporované.
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10 Přílohy

1) Důchodový věk pojištěnců narozených v období let 1936 až 1971
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Príloha č. 1

Rok narození

Důchodový věk činí u

Rok narození

Mužů

žen s počtem vychovaných dětí Rok narození

Mužů 0 1 2 3a4 5 a více

1936 60 r+2 m 57 r 56 r 55 r 54 r 53 r

1937 60 r+4 m 57 r 56 r 55 r 54 r 53 r

1938 60 r+6 m 57 r 56 r 55 r 54 r 53 r

1939 60 r+8 m 57 r+4 m 56 r 55 r 54 r 53 r

1940 60 r+10 m 57 r+8 m 56 r+4 m 55 r 54 r 53 r

1941 61 r 58 r 56 r+8 m 55 r+4 m 54 r 53 r

1942 61 r+2 m 58 r+4 m 57 r 55 r+8 m 54 r+4 m 53 r

1943 61 r+4 m 58 r+8 m 57 r+4 m 56 r 54 r+8 m 53 r+4 m

1944 61 r+6 m 59 r 57 r+8 m 56 r+4 m 55 r 53 r+8 m

1945 61 r+8 m 59 r+4 m 58 r 56 r+8 m 55 r+4 m 54 r

1946 61 r+10 m 59 r+8 m 58 r+4 m 57 r 55 r+8 m 54 r+4 m

1947 62 r 60 r 58 r+8 m 57 r+4 m 56 r 54 r+8 m

1948 62 r+2 m 60 r+4 m 59 r 57 r+8 m 56 r+4 m 55 r

1949 62 r+4 m 60 r+8 m 59 r+4 m 58 r 56 r+8 m 55 r+4 m

1950 62 r+6 m 61 r 59 r+8 m 58 r+4 m 57 r 55 r+8 m

1951 62 r+8 m 61 r+4 m 60 r 58 r+8 m 57 r+4 m 56 r

1952 62 r+10 m 61 r+8 m 60 r+4 m 59 r 57 r+8 m 56 r+4 m

1953 63 r 62 r 60 r+8 m 59 r+4 m 58 r 56 r+8 m

1954 63 r+2 m 62 r+4 m 61 r 59 r+8 m 58 r+4 m 57 r

1955 63 r+4 m 62 r+8 m 61 r+4 m 60 r 58 r+8 m 57 r+4 m

1956 63 r+6 m 63 r+2 m 61 r+8 m 60 r+4 m 59 r 57 r+8 m
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1957 63 r+8 m 63 r+8 m 62 r+2 m 60 r+8 m 59 r+4 m 58 r

1958 63 r+10 m 63 r+10 m 62 r+8 m 61 r+2 m 59 r+8 m 58 r+4 m

1959 64 r 64 r 63 r+2 m 61 r+8 m 60 r+2 m 58 r+8 m

1960 64 r+2 m 64 r+2 m 63 r+8 m 62 r+2 m 60 r+8 m 59 r+2 m

1961 64 r+4 m 64 r+4 m 64 r+2 m 62 r+8 m 61 r+2 m 59 r+8 m

1962 64 r+6 m 64 r+6 m 64 r+6 m 63 r+2 m 61 r+8 m 60 r+2 m

1963 64 r+8 m 64 r+8 m 64 r+8 m 63 r+8 m 62 r+2 m 60 r+8 m

1964 64 r+10 m 64 r+10 m 64 r+10 m 64 r+2 m 62 r+8 m 61 r+2 m

1965 65 r 65 r 65 r 64 r+8 m 63 r+2 m 61 r+8 m

1966 65 r 65 r 65 r 65 r 63 r+8 m 62 r+2 m

1967 65 r 65 r 65 r 65 r 64 r+2 m 62 r+8 m

1968 65 r 65 r 65 r 65 r 64 r+8 m 63 r+2 m

1969 65 r 65 r 65 r 65 r 65 r 63+8 m

1970 65 r 65 r 65 r 65 r 65 r 64 r+2 m

1971 65 r 65 r 65 r 65 r 65 r 64 r+8 m

Vysvětlivky:

„r" znamená rok

„m" znamená kalendářní měsíc
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