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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Vyhodnocená podobnost je 34 %. Vyšší míra podobnosti je způsobena popisem problematiky
penzijního systému a jeho specifik v prostředí České republiky v teoretické části práce. Autorka však
na příslušných místech řádně cituje a popsaná východiska využívá v praktické části, která je
vyhodnocena bez známek podobnosti s jinými pracemi. Předložená práce je tedy z hlediska anti-
plagiátorské kontroly v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je jasně definován a plněn.

V rámci teoretické části autorka podrobně popisuje penzijní systém České republiky, jeho parametry
a specifika, a následně přechází k problematice investic jako možnosti zajištění se na stáří (tzv. čtvrtého
pilíře penzijního systému). Z hlediska obsahu a míry podrobnosti je tato část práce v pořádku,
v kapitole 4 (Ostatní formy zajištění na stáří) by mohlo být explicitně zmíněno, z jakého důvodu jsou
popsány pouze vybrané investiční nástroje.

V praktické části autorka nejprve analyzuje výdaje na důchody, vývoj průměrné výše starobního
důchodu a prostřednictvím stromu života zdůvodňuje aktuálnost a potřebnost vlastního zajištění se na
stáří. Následně pomocí modelové situace srovnává vybrané možnosti zhodnocování finančních
prostředků v rámci různých fondů doplňkového penzijního spoření, dluhopisového a akciového
podílového fondu a ETF. Na získané výsledky autorka nahlíží kriticky a v souvislostech, např.
zohledněním inflace (tabulka č. 7 na str. 40). Vzhledem k výši inflace by bylo vhodné více ve shrnutí
výsledků a závěru akcentovat konkrétní reálné zhodnocení.

Z formálního hlediska je práce téměř bez nedostatků. Seznam literatury je relevantní, využity jsou
oficiální a odborné zdroje, citace jsou v pořádku. Text je vhodně doplňován tabulkami a grafy. Popisky
v některých grafech jsou velmi malé, a tedy i hůře čitelné. Tabulka na str. 42 není tabulka č. 7, ale 8.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce splňuje náležitosti kladené na tento typ prací po stránce formální
i obsahové. Autorka v práci prokazuje dobrou ekonomickou orientaci v prostředí penzijního systému
České republiky a v praktické části i analytické schopnosti s cílem zvolit takový finanční produkt, který
má potenciál v dlouhodobém horizontu přinést nejlepší zhodnocení.

Práci proto doporučuji k obhajobě a po přesvědčivém zodpovězení otázek níže navrhuji hodnocení A –
výborně.

Otázky k obhajobě:

Ve svých výpočtech využíváte průměrné zhodnocení vybraných produktů za posledních 5 let. Čím byl
tento vývoj zhodnocení ovlivněn a lze podle Vás očekávat podobné zhodnocení i v budoucnu?

Jak by si podle Vašeho názoru vedla v tomto srovnání reálná aktiva, např. doporučila byste pro zajištění
na stáří třeba i nákup fyzického zlata?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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